DIÁRIO OFICIAL Nº 35.244  27Quarta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA Nº 0002/2023 – ADEPARÁ,
DE 02 DE JANEIRO DE 2023

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2022/1572530 e o de acordo da DDIA.
R E S O L V E:
LOTAR, o(a) servidor(a) JANILENE ANDRADE DA COSTA NASCIMENTO,
matrícula nº 5214564/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuá-
rio na Gerência de Trânsito Agropecuário /GTAGRO, a contar de 12/12/22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 892869

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0004/2023 - ADEPARÁ,
DE 02 DE JANEIRO DE 2023

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2022/1320318 e o que determina o Art. 132, in-
ciso II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATI-
FICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ANA PATRICIA MARINHO MELO, matrícula n°
51855510/4, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pelo Gerência
de Produtos Artesanais de Origem Animal, durante as férias do(a) titu-
lar SUMAYA EMILIA MARTINS PAULINO, matricula 54196692/1, GEP-DAS
011.3, no período de 08/12/22 a 06/01/23.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 892874

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO 05/2023 DOE Nº 35.243
DE 03/01/2023, CONTRATADO: PEDRO JOSÉ FERREIRA LEAL,

PROTOCOLO: 888898.
ONDE SE LÊ: CONTRATO N° 02/2022
LEIA-SE: CONTRATO N° 02/2023

Protocolo: 892732
NA PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO DE JANEIRO DE 2023,
Nº 8075/2022 DE 28/12/22, PUBLICADA NO DOE Nº 35241

DE 02 DE JANEIRO DE 2023.
FLAVIA BASTOS DE MEDEIRO
Onde se lê: Período de gozo 21/01/23 a 23/03/23
Leia-se: Período de gozo 22/01/23 a 23/03/23
JULIVANE NAZARE DE AQUINO
Onde se lê: Período de gozo 02/01/23 a 02/02/23, dias 60
Leia-se: Período de gozo 02/01/23 a 31/01/23, dias 30
LUDELMARIO SOARES DE MELO
Onde se lê: Período de gozo 02/01/23 a 02/02/23
Leia-se: Período de gozo 02/01/23 a 31/01/23

Protocolo: 892865
NA PORTARIA DE FÉRIAS DE JANEIRO DE 2023, Nº 8066

DE 26/12/22, PUBLICADA NO DOE Nº 35236
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022 DA SERVIDORA ABAIXO:

MT- 57175987/1– PATRICIA REIS COSTA
Onde se lê: Período de Gozo 02.01.23 a 16.01.23, Dias 15.1
Leia-se: Período de Gozo 02.01.23 A 31.01.23, Dias 30

Protocolo: 892866

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 01/2023
PROCESSO N° 2022/1375939

Projeto/Atividade – 928338
Elemento da Despesa – 339036
Fonte - 0261
VALOR MENSAL: R$ 1.000,00
VALOR TOTAL: R$ 12.000,00
VIGÊNCIA: 02/01/2023 à 01/01/2024

CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de PALES-
TINA DO PARÁ
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses
CONTRATADA: FRANCIANE MARTINS HIPOLITO, CPF nº 812.078.242-91
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral

Protocolo: 892876

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO
CONTRATO 28/2020

PROCESSO N° 2019/588240
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 0261
Valor Mensal: R$ 1.906,12
Valor Total: R$ 22.873,44
VIGÊNCIA: 14/12/2022 à 13/12/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de FLORES-
TA DO ARAGUAIA
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses
e reajuste do valor contratual
CONTRATADO: ALÉCIO DA COSTA PESSOA, CPF: 778.424.482-72
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral

Protocolo: 892774

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2023
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico nº
324/2022 - PROJUR/ADEPARÁ, referente ao Processo nº 2022/1314443, e
com fundamento no art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93 que trata da com-
pra e locação de imóveis pela Administração Pública, hipótese de licitação
dispensável, decide realizar: a Dispensa de Licitação nº 02/2023, para con-
tratação do objeto: Locação de Imóvel para a instalação do escritório desta
Agência no Município de SANTA CRUZ DO ARARI. Autorizo a Contratação e
a emissão da Nota de Empenho em favor de PEDRO JOSÉ FERREIRA LEAL,
CPF: 236.457.922-87, no valor total de R$ 15.600,00 (Quinze mil, e seis-
centos reais) para todos os efeitos legais.
Belém, 2 de janeiro de 2023.
*Republicado por ter saído com incorreção no DOE N° 35.243
de 03/01/2023
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 892743
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2023

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico nº
323/2022 - PROJUR/ADEPARÁ, referente ao Processo nº 2022/1375939,
e com fundamento no art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93 que trata da
compra e locação de imóveis pela Administração Pública, hipótese de licita-
ção dispensável, decide realizar: a Dispensa de Licitação nº 01/2023, para
contratação do objeto: Locação de Imóvel para a instalação do escritório
desta Agência no Município de PALESTINA DO PARÁ. Autorizo a Contrata-
ção e a emissão da Nota de Empenho em favor de FRANCIANE MARTINS
HIPOLITO, CPF: 812.078.242-91, no valor total de R$ 12.000,00 (Doze mil
reais) para todos os efeitos legais.
Belém, 2 de janeiro de 2023.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 892878

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico nº
323/2022, referente ao Processo nº 2022/1375939, sobre a contratação
direta com dispensa de licitação, do inciso X, do art. 24 da Lei 8.666/93,
decide RATIFICAR o presente processo de Dispensa de Licitação, cujo ob-
jeto é a Locação de Imóvel para a instalação do escritório da ADEPARÁ
no Município de PALESTINA DO PARÁ, em favor de FRANCIANE MARTINS
HIPOLITO, CPF: 812.078.242-91, no valor total de R$ 12.000,00 (Doze mil
reais) para todos os efeitos legais. E ordenar sua publicação em cumpri-
mento ao disposto no art. 26 do supracitado diploma legal.
Belém, 2 de janeiro de 2023.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 892879